Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Noureddine Benkeblia, University of the West Indies, Jamaica

REVIEWED BY Md. Abu Sayed, Hajee Mohammad Danesh Science and Technology University, Bangladesh Arindam Ghatak, University of Vienna, Austria

*CORRESPONDENCE Gaoqiong Fan fangao20056@126.com Hongkun Yang yhk159357@163.com

RECEIVED 17 July 2024 ACCEPTED 12 November 2024 PUBLISHED 05 December 2024

CITATION

Li Y, Zhao J, Ma H, Pu L, Zhang J, Huang X, Yang H and Fan G (2024) Shade tolerance in wheat is related to photosynthetic limitation and morphological and physiological acclimations. *Front. Plant Sci.* 15:1465925. doi: 10.3389/fpls.2024.1465925

COPYRIGHT

© 2024 Li, Zhao, Ma, Pu, Zhang, Huang, Yang and Fan. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Shade tolerance in wheat is related to photosynthetic limitation and morphological and physiological acclimations

Yong Li¹, Jiarong Zhao², Hongliang Ma², Lixia Pu², Jiarui Zhang³, Xiulan Huang², Hongkun Yang^{1,2,3*} and Gaoqiong Fan^{1,2,3*}

¹State Key Laboratory of Crop Gene Exploration and Utilization in Southwest China, Ministry of Science and Technology, Chengdu, Sichuan, China, ²Crop Eco-physiology and Cultivation Key Laboratory of Sichuan Province, Sichuan Agricultural University, Chengdu, Sichuan, China, ³Key Laboratory of Crop Eco-Physiology & Farming System in Southwest China, Ministry of Agriculture and Rural Affairs, Chengdu, Sichuan, China

Low solar irradiance reaching the canopy due to fog and heavy haze is a significant yield-limiting factor worldwide. However, how plants adapt to shade stress and the mechanisms underlying the reduction in leaf photosynthetic capacity and grain yield remain unclear. In this study (conducted during 2018-2021), we investigated the impact of light deprivation (60%) at the pre-anthesis and post-anthesis stages on leaf carboxylation efficiency, source-to-sink relationships, sucrose metabolism, and grain yield of wheat cultivars with contrasting shade tolerance. Shade stress decreased stomatal conductance, stomatal limitation value, intrinsic water use efficiency, rubisco activity, and carboxylation efficiency of flag leaves during grain-filling, whereas intercellular CO₂ concentration increased. These findings indicate that non-stomatal limitation reduces the net photosynthesis rate in a weak-light environment. Shade-tolerant cultivars (MM-51 and CM-39) adapted to low-light conditions via a higher leaf area of flag leaves, light interception rate, and chlorophyll a and b contents; this increased non-structural carbohydrates and sucrose contents in developing grains, ultimately decreasing yield loss by shade stress. Pre-anthesis shading resulted in a greater yield loss than post-anthesis shading because of decreased plant biomass, grain number per spike and 1,000-kernel weight. This study indicates that Rubisco-mediated non-stomatal limitation reduces $P_{\rm N}$ and sucrose content in plants exposed to low-light stress, contributing to decreased grain yield. Our study provides information on the mechanism underlying shade stress tolerance, which will help design future strategies for reducing yield loss in the context of global dimming.

KEYWORDS

shade stress, shade tolerance, leaf carboxylation efficiency, sucrose metabolism, grain yield

1 Introduction

Solar irradiance provides energy for crop growth and grain filling. Globally, the amount of photosynthetically active radiation (PAR) reaching the crop canopy is unstable and has decreased by 4%-6% since the 1950s due to climate change and the rapidly increasing heavy haze and aerosol pollution (Shao et al., 2021; Wang et al., 2021b). The aerosol radiative effect in PAR spectrum weakens from -122 W/m² under the clear-air condition to -80 W/ m² during the severe-pollution period (Wang et al., 2021c; Yuan et al., 2023). The Sichuan basin is a representative wheat production region with low canopy solar irradiance, and wheat plants experience shade stress caused by rainy and cloudy weather that occurs during the grain-filling stage of wheat. Meanwhile, wheat plants will also suffer from shade stress due to the fog and decreasing solar altitude in autumn and winter. Low solar irradiance reaching crop canopy has gradually become a key factor limiting crop yields worldwide (Wang et al., 2015; Yang et al., 2020). The grain yield of wheat under otherwise optimum conditions is sensitive to shade stress (Savin and Slafer, 1991). Shade stress affects leaf photosynthetic capacity, cellular biochemistry, and daily carbon gain (Feng et al., 2018; Gao et al., 2020a); this in turn directly affects plant biomass, grain yield, and bread making quality (Shao et al., 2020; Song et al., 2022; Wang et al., 2020b). Most cereal crops have been selected for full light conditions, making it necessary to determine those able to acclimate to low irradiance environments and the traits that drive this acclimation (Arenas-Corraliza et al., 2019). Most cereal crops are particularly sensitive to shade stress between 9:00 am to 11:00 am, 20 days after anthesis (Wu et al., 2021; Naseer et al., 2021). In the face of accelerated global industrialization, determining the stomatal and non-stomatal factors that contribute to net photosynthesis rate (P_N) reduction in weak-light environments and understanding how wheat plants adapt to weak-light environments are prerequisites for ensuring food security in the context of global dimming.

The conversion of solar energy reaching crop canopy to plant biomass through photosynthesis affects the attainable yield. Shade stress decreases crop yield depending on the duration of stress, crop growth stage, and canopy light environments (Yang et al., 2020). Previous research has demonstrated that shading decreases leaf photosynthesis and hinders carbohydrate redistribution, eventually reducing yield (Naseer et al., 2021; Zhang et al., 2020). However, P_N reduction caused by shade stress occurs for various reasons. Shade stress decreases the diffusion of CO₂ from the atmosphere to the leaves, thus decreasing P_N via stomatal limitation (Lv et al., 2020). Shading alters light-capturing chlorophyll components, electron transport fragments, and energy-transferring enzymes, which directly affect the conversion of canopy solar energy to plant biomass via nonstomatal limitation (Wang et al., 2020b; Wu et al., 2021). The decrease in light intensity reaching crop canopy undoubtedly reduces leaf photosynthesis. However, uncovering the mechanisms underlying plant adaptation to low-light environments is critical for formulating breeding and crop management targets to reduce yield loss by shade stress. Previous studies have shown that plants adapt to shade stress by decreasing the light compensation point (LCP) and regulating the functions of the photosystem II (PSII) reaction center and chloroplasts (Mu et al., 2010). In weaklight environments, plants increase the chlorophyll content of leaves to maximize light capture efficiency in the PSII reaction center (Wang et al., 2020b; Wu et al., 2021). However, they decrease the chlorophyll *a*/chlorophyll *b* ratio, improving the light absorption ability of the chloroplast and thus increasing the solar energy conversion efficiency in crop canopy (Feng et al., 2018). In field conditions, the leaves within the canopy experience a continually changing light environment because of changing solar angles and leaf position due to the wind. Photosynthesis adapted to weaklight conditions includes the regeneration of the Rubisco enzyme, opening and closing of stomata, diffusion of CO₂, and carbohydrate metabolism (Acevedo-Siaca et al., 2020; Deans et al., 2019). Evaluating responses of stomata limitation values to changing light conditions of cultivars with contrasting shade tolerance will provide insights into the limitations of photosynthesis and the daily carbon gain in weaklight environments.

Plants adapted to low-light environments maximize the capacity of flag leaves to convert canopy solar energy into carbohydrates (Mathur et al., 2018). As the primary product of photosynthesis, sucrose is a global regulator of plant response to canopy light intensity. Shade stress decreases the sucrose content in grains due to sucrose transport and cleavage (Hu et al., 2016). Sucrose availability in developing grains depends on sucrose phosphate synthase (SPS; EC 2.4.1.14) and sucrose synthase (SuSy; EC 2.4.1.13). Previous studies have suggested shadetolerant cultivars exhibit higher light harvesting, solar energy conversion efficiency, and sucrose content than shade-sensitive cultivars (Yang et al., 2021). The effect of shading on source-tosink relationships and grain yield depends on the cultivar, sucrose transport and cleavage, and canopy light intensity (Yang et al., 2020). More evidence is required to establish this model in different cultivars with contrasting shade tolerance and in both grains and leaves.

Our previous study indicated that canopy solar irradiance affects the macromolecular structure of protein and starch by regulating flag leaves' apparent quantum yield and maximum net photosynthetic rate (Yang et al., 2023). To further investigate physiological factors that contribute to net photosynthesis rate (P_N) reduction by shading and understanding how wheat plants adapt to weak-light environments, four wheat cultivars with contrasting shade tolerance were light deprived (60% shading) before or post-anthesis for evaluating the changes in carboxylation efficiency, Rubisco activity, and sucrose metabolism, and grain yield to determine the factors that limit P_N during grain-filling. Our study was conducted based on the hypothesis that leaf photosynthesis of plants exposed to shade stress decreases due to Rubisco-induced non-stomatal limitations, which reduces sucrose availability in grains, ultimately decreasing plant biomass and grain

Abbreviations: P_N , net photosynthesis rate; Ci, intercellular CO₂, concentration, g_S , stomatal conductance; T_r , transpiration rate; L_S , stomal limitation value; CE, carboxylation efficiency; WUE_i, intrinsic water use efficiency; SuSy, sucrose synthetase; SPS, Sucrose phosphate synthetase; PEPC, phosphoenolpyruvate carboxylase; LAI, leaf area index; LMA, leaf mass area; HI, harvest index.

yield. The second hypothesis is that shade-tolerant cultivars adapt to low-light environments and show a high grain yield through morphological and physiological acclimations. Our study provides information for uncovering the mechanisms underlying shade stress tolerance, which will be useful for designing crop management and breeding strategies to reduce yield loss in the context of global dimming.

2 Materials and methods

2.1 Experimental site and design

During the 2018–2019, 2019–2020, and 2020–2021 wheat growing seasons, field experiments were conducted at the Xichang experimental station (27° 90′ N, 102° 26′ E) in Southwest China. The mean air temperatures during the wheat growing season were 14.3°C, 14.2°C, and 14.2°C, respectively, and the total precipitations were 193 mm, 235 mm, and 191 mm, respectively (Figure 1A). According to the world reference base for soil sources (Nachtergaele et al., 2000), the soil at the experimental site is typical of eutric chromic cambisol. Soil nutrition at the 0–20 cm soil layer was enriched in the soil available K (115 mg kg⁻¹), and lack in soil organic matter (15.70 g kg⁻¹), Total N (1.18 g kg⁻¹), and Olsen-P (14.4 mg kg⁻¹). The sunshine hours during the wheat growth were 6.53 h in 2018–2019, 7.43 h in 2019–2020, and 6.97 h in 2020–2021, and the average solar radiation at noon was 1,600 μ mol m⁻² s⁻¹.

A split-plot experimental design was used in this study. The design included two treatment combinations with three replications each: three shading treatments as the main plot and four cultivars with contrasting shade tolerance as subplots (Yang et al., 2023). Each plot was 4 m wide and 10 m long. Four widely grown wheat cultivars, Changmai-34 (CM-34), Chuanmai-39 (CM-39), Shumai-482 (SM-482) and Mianmai-51 (MM-51), were used as the experimental plants. The four wheat cultivars had similar plant heights (80-85 cm), days from wheat sowing to harvest (180-190 d) and days from sowing to anthesis (135-140 d). The CM-34 and SM-482 were considered low-light-sensitive cultivars compared to CM-39 and MM-51 (Yang et al., 2023). In all three cropping seasons, wheat seeds were sown by hand on Oct-30 at 250 seedlings m⁻², row spacing of 20 cm, and plant spacing of 10 cm. Wheat plants experience shade stress caused by rainy and cloudy weather that occurs during the grain-filling stage of wheat. Meanwhile, wheat plants will also suffer from shade stress due to the fog and decreasing solar altitude in autumn and winter. Therefore, the shading treatments were applied: CK, unshaded control; S1, shaded from the four-leaf stage (GS16) to the anthesis (GS64); S2, shaded from anthesis to maturity (GS94). Solar irradiance is estimated to be reduced by 28%-49% or even higher, calculated using the ultraviolet-visible (TUV) model (Tie et al., 2016). Therefore, shading was treated by using a black Sarlan shade cloth that decreased canopy light intensity by $60 \pm 3\%$ (Figure 1B) and did not affect the red and far-red ratios (P < 0.05; Figure 1C). The shading net was placed 2 m above the ground along



Climate conditions (A), daily variations of photosynthetic active radiation (B), and spectral irradiance (C) at the study site in the 2018-2019, 2019-2020, and 2020-2021 wheat growing seasons.

the sides of each plot, and a 10 cm space was maintained on the north and south sides to increase ventilation and ensure minimum variation in air humidity (increased by 0.9%, not significant) and temperature (decreased by 0.2°C, not significant). Fertilizer and pest management followed local high-yielding practices.

2.2 Sampling and measurements

The flag leaves of wheat and their corresponding spikes were labelled using plastic tags listing the anthesis date. The flag leaves and their corresponding spikes were collected at 0, 7, 14, 21, 28 35 and 42 days after anthesis from 9:00 a.m. to 10:00 a.m. Separated grains and flag leaves were placed in liquid nitrogen and stored at -80° C. Half of the leaves were used for assays of Rubisco, PEPC, SuSy SPS and PEPC. The other half of the flag leaves were used for determining chlorophyll, sucrose and soluble sugar contents. Half of the developing grains were used for assays of SuSy SPS and PEPC. The other half of the determining 1000-grain weight, sucrose and soluble sugar contents.

2.2.1 Leaf morphological traits and light interception

The leaf area was recorded by measuring the leaf length and width of the flag leaves with a conversion factor of 0.75 in each plot. The leaf area index is the ratio of leaf area to land area, and the maximum value of LAI was recorded at the booting stage. The leaf mass area (LMA) is the ratio of leaf dry mass and leaf area. The fraction of light inception of the wheat canopy was measured above and below the canopy in each plot between 11:00 a.m. and 2:00 p.m. on a typical sunny day by using a quantum sensor (AccuPAR LP-80, Decagon Devices) at the stem extension, heading, and maturation stages (Zadoks et al., 1974). The fraction of the light interception at noon (*f*PARn, Equation 1) and the daily light interception (*f*PAR, Equation 2) were calculated as following equations (Du et al., 2015):

$$f PAR_n = 1 - \frac{I_0}{I_t} \tag{1}$$

$$fPAR = \left(\frac{2fPARn}{1 + fPARn}\right) \tag{2}$$

2.2.2 Gas-exchange parameters and carboxylation efficiency of flag leaves

The P_N , transpiration rate (T_r), stomatal conductance (g_S), and intercellular CO₂ (C_i) were measured using an LI-6800 XT portable photosynthesis system (LI-COR, Lincon, NE, USA) at 7, 21 and 35 days after anthesis (DAA). Steady-state gas exchange parameters were recorded after the leaves were clamped for 5 min, and photosynthetic parameters were recorded at 1,200 µmol m⁻² s⁻¹ light intensity, 380 ± 5 µmol mol⁻¹ CO₂, and 70% humidity between 9:00 a.m. and 11:00 a.m. All measurements were made on the central portion of the flag leaves and averaged over at least three replicates per plot. The photosynthetic light response curve of the flag leaves was measured at anthesis between 9:00 a.m. and 11:30 a.m. The $P_{\rm N}$, $g_{\rm S}$, $C_{\rm i}$, and $T_{\rm r}$ were recorded at photosynthetic photon flux densities of 2,000; 1,800; 1,500; 1,200; 1,000; 800; 600; 400; 200; 150; 100; 50; 30; and 0 µmol m⁻² s⁻¹ (Arenas-Corraliza et al., 2019). These measurements were recorded at a CO₂ concentration of 400 ± 5 µmol mol⁻¹ (maintained using CO₂ cylinders). To quantify the responses of carboxylation efficiency (CE, Equation 3), stomatal conductance ($g_{\rm S}$, Equation 4), intrinsic water use efficiency (WUE_i, Equation 5), stomatal limitation value (*Ls*, Equation 6) to solar irradiance, a non-linear parameter estimation procedure was used to fit the relationship of these parameters with photosynthetically active radiation (PAR) according to Ye model (Ye and Yu, 2008, Ye et al., 2013, Ye et al., 2020).

$$CE = \frac{P_N}{C_i} = \frac{\alpha_2}{C_i} \times \frac{1 - \beta_2 \times PAR}{1 + \gamma_2 \times PAR} \times PAR + \frac{R_d}{C_i}$$
(3)

$$g_{S} = \alpha_{0} \frac{1 + \beta_{0} \times PAR}{1 + \gamma_{0} \times PAR} \times PAR + g_{S0}$$
(4)

$$WUE_i = \frac{P_N}{g_S} = \frac{\alpha_2}{g_S} \times \frac{1 - \beta_2 \times PAR}{1 + \gamma_2 \times PAR} \times PAR + \frac{R_d}{g_S}$$
(5)

$$L_{\rm s} = \alpha_1 \frac{1 - \beta_1 \times L}{1 + \gamma_1 \times PAR} \times PAR + L_{\rm s0} \tag{6}$$

$$L_{s-sat} = \frac{\sqrt{(\beta_1 + \gamma_1)/\beta_1} - 1}{\gamma_1} \tag{7}$$

where α , β , and γ are fixed coefficients determined by regression analysis; L_{s-sat} is the stomatal limit value at saturated light intensity; g_{S0} and L_{s0} denote stomatal conductance and stomatal limit value in the dark, respectively; R_d is the dark respiration rate.

2.2.3 Rubisco enzyme assays

Photosynthetic proteins were extracted using a method previously described (Carmo-Silva et al., 2017), with minor modifications. Leaf samples were homogenized in 50 mM Tris-HCl (pH 7.5), 5 mM magnesium chloride (MgCl₂), 1 mM EDTA, 12.5% (v/v) glycerin, 10% (v/v) polyvinylpyrrolidone, and 50 mM dithiothreitol. Subsequently, the samples were centrifuged at 15,000 × g for 15 min at 4°C, and the supernatant was used to determine the activity of Rubisco at 25°C.

Rubisco activity was determined in reaction mixtures containing 50 mM of Tris-HCl (pH 8.0), 15 mM of MgCl₂, 1 mM of EDTA, 10 mM of NaCl, 10 mM of NaHCO₃, 5 mM of DTT, 5 mM of phosphocreatine, 5 mM of ATP, 0.12 mM of NADH, 7 units of glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase (GAPHD, Sigma), 7 units of phosphoglycerate kinase (PGK, Sigma), 7 units of creatine phosphokinase (CPK, Sigma), 0.6 mM RuBP (added to tubes individually), and 5 μ L of the supernatant. The activity was determined by monitoring the oxidation rate of NADH at 340 nm, assuming that two molecules of NADH were oxidized per molecule of CO₂ fixed.

2.2.4 Sucrose content and sucrose metabolic enzymes

Non-structural carbohydrates in both leaves and developing grains were extracted with 80% ethanol and quantified using the anthracene sulfuric acid method (Yang et al., 2017) and a benchmark microplate reader (Bio-Rad, Inc., Hercules, CA, USA). The sucrose content in both leaves and developing grains was estimated using the KOH-resorcinol method (Yang et al., 2017).

The enzyme extracts of SuSy (EC 2.4.1.13) and SPS (EC 2.4.1.14) were prepared by homogenizing leaf tissues in 5 mL of a buffer solution containing 50 mM HEPES-NaOH (pH 7.5), 10 mM MgCl₂, 1 mM Na-EDTA, 1 mM Na-EGTA, 5% (v/v) glycerol, 0.1% (v/v) Triton X-100, 2.5 mM DTT, and 2% (w/v) PVP (Yang et al., 2017). After the homogenates were centrifuged at $15,000 \times g$ for 20 min at 4° C, the supernatant was maintained at 4°C and assayed immediately. The SuSy reaction mixture contained 20 mM Pipes-KOH buffer (pH 6.5), 100 mM sucrose, 2 mM UDP, and 200 µL enzyme extract. The mixture was incubated in a water bath at 30°C for 30 min, and the reaction was terminated by adding 250 µL of 500 mM tricine-KOH buffer (pH 8.3). The SuSy activity was determined based on the amount of fructose produced from sucrose. The SPS reaction mixture contained 14 mM UDP-glucose (UDPG), 50 mM fructose-6-P, 10 mM MgCl₂, and 200 µL of the extracted enzyme. The reaction mixture was incubated at 30°C for 30 min, and the reaction was terminated by adding 0.1 mL of 1 M NaOH and heating the solution for 10 min at 100°C. The sucrose generated was quantified using the KOH-resorcinol method.

The phosphoenolpyruvate carboxylase (PEPC) enzyme of leaf tissue was extracted using a mixture of 50 mM HEPES-Tris (pH 7.0), 8 mM Na-EDTA, 5% (v/v) glycerol, 0.1% (v/v) 4 mM DTT, and 2 mM PMSF (Yang et al., 2018). After the homogenates were centrifuged at 15,000 × g for 20 min at 4°C, the supernatants were maintained at 4°C and assayed immediately. The reaction mixture contained 30 mM HEPES-Tris (pH 7.5), 10 mM MgCl₂, 0.25 mM NADH, 5 mM DTT, and 10 mM NaHCO₃. The reaction was initiated by adding 10 U of malate dehydrogenase (MDH) and 100 μ L of 30 mM phosphoenolpyruvate (PEP) to a final volume of 1.05 mL. After the reaction mixture was incubated in a water bath at 30° C for 30 min, the NADPH oxidation was measured at 340 nm. PEPC activity was expressed as mM NADPH per gram of fresh weight per hour.

2.2.5 Grain-filling characteristics and structure of endosperm

Panicles were collected every 7 d (starting from day 0) between 9:00 a.m. and 11:00 a.m. after anthesis until grain maturation. The kernels from each sampling date were separated, counted, and ovendried at 105°C for 30 min and then at 60°C for 3 d to attain a constant weight. Richard's growth function (Equation 8) was used to assess the grain dry mass accumulation rate (Equation 9) (Wang et al., 2017):

$$W_{(g)} = \frac{W_{max}}{(1 + Be^{-kt})^{\frac{1}{N}}}$$
(8)

$$V_{(gd^{-1})} = \frac{d_w}{d_t} = \frac{W_{max} kB e^{-kt}}{(1 + B e^{-kt})^{\frac{N+1}{N}}}$$
(9)

where W (g) is the kernel dry weight at development time (d) and $W_{\rm max}$ is the 1,000-kernel weight at maturity. B, k, and N are fixed coefficients determined by sigmoid growth function.

Starch morphology in the endosperm was photographed using a Zeiss Merlin Compact scanning electron microscope (SEM, Zeiss, Oberkochen, Germany), following a previously described method (Zhou et al., 2020). The endosperm for each treatment was fixed in an aluminum foil film, and dried at 40°C for 4 h. After the samples were mounted on a metal stub covered with gold, observed, and then photographed (Gao et al., 2020b).

2.2.6 Plant dry mass, grain yield and yield components

The aboveground plant dry mass was sampled from 30 consecutive wheat plants at the anthesis and maturation stages. The plant samples were separated into leaves, stems, chaff, and kernels, oven-dried at 105°C for 30 min and 70°C for 72 h, and then weighed.

Grain yield was measured by harvesting a representative plot of 4 m^2 for each plot at crop maturity. The fertile spikes in 4 m^2 representative plots were counted, and the grain from the spikes was threshed and air-dried. Wheat grains in each spike (grain number spike⁻¹) were calculated as the number of grains obtained from 15 wheat plants divided by the number of spikes collected from those plants. The 1,000-grain weight was measured using air-dried kernels at a grain moisture content of 13.5%. Harvest index (HI) was calculated as the ratio of grain yield to total plant dry mass yield at maturity.

2.3 Statistical analysis

A two-way analysis of variance was performed using SPSS version 19.0 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) to analyze the data. All values were compared using least significant difference (LSD) tests (* P < 0.05, ** P < 0.01).

3 Results

3.1 Morphological and physiological acclimation under low-light conditions

Daily variation in the light distribution in the wheat canopy showed that the photosynthetic active radiation (PAR) increased with increasing plant height, and maximum PAR occurred around 1:00 p.m. (Figure 2A). Shading decreased $60 \pm 3\%$ PAR on a typical clear day, and the PAR under the bottom canopy of weak gluten cultivars (MM-51 and CM-34) showed lower values than strong cultivars (SM-482 and CM-39). The *f*PAR decreased with days after anthesis (Figure 2B), and a higher reduction rate was observed in



weak gluten cultivars (MM-51 and CM-34) than in strong gluten cultivars (CM-39 and SM-51). Pre-anthesis shading decreased *f*PAR of SM-482, CM-39, MM-51 and CM-34 by 3.5%, 15.8%, 19.4%, and 24.1%. In contrast, post-anthesis shading increased the daily *f*PAR of SM-482, CM-39, MM-51 and CM-34 by 3.3%, 5.1%, 6.5%, and 11.3%, respectively.

Shading decreased the maximum leaf area index (LAI) and leaf mass per area (LMA), and increased the length, width, and area of the flag leaves (Table 1). Averaged across cultivars, the LAI and LMA of unshaded plants were 38.0% and 17.9%, respectively, higher than those of plants under post-anthesis shading and 11.5% and 1.4%, respectively, higher than those under preanthesis shading. In contrast, the length and area of flag leaves in plants grown under post-anthesis shading were 15.6% and 21.4%, respectively, higher than those of unshaded control. These findings indicated that shading stress decreased the total photosynthetic area of plants, and wheat plants adapt to shade stress by increasing the leaf length of flag leaves to capture more canopy light energy in weak light environments.

3.2 Leaf photosynthesis, stomatal conductance, and stomatal limitation values

Both pre- and post-anthesis shading decreased the $P_{\rm N}$ of both strong and weak gluten cultivars (Figure 3). The impact of postanthesis shading on the $P_{\rm N}$ of flag leaves was much greater than that of pre-anthesis shading treatment. Pre-anthesis shading decreased the $P_{\rm N}$ of SM-482, CM-39, MM-51, and CM-34 by 7.4%, 4.8%, 14.6%, and 30.2%, respectively, compared with those in the noshading plots. However, post-anthesis shading decreased the $P_{\rm N}$ of SM-482, CM-39, MM-51, and CM-34 by 19.4%, 15.7%, 29.2%, and 33.0%, respectively, compared with those in unshaded control plots. These results showed that weak gluten cultivars are more sensitive to shade stress. Therefore, MM-51 and CM-34 can be classified as shade-sensitive cultivars, whereas SM-482 and CM-39 are considered as shade-tolerant.

Shading treatments increased C_i but decreased g_S and T_r . The C_i of plants grown without shading was 19.6% and 28.5% lower than

Cultivars	Shading	LAI _{max}			Leaf length (cm)			Leaf width (cm)			Leaf area (cm ²)			LMA (g m ⁻²)		
		2018-19	2019-20	2020-21	2018-19	2019-20	2020-21	2018-19	2019-20	2020-21	2018-19	2019-20	2020-21	2018-19	2019-20	2020-21
Strong glu	uten cultivars															
SM-482	СК	4.92 ± 0.16 a	5.00 ± 0.24 a	5.03 ± 0.11 a	14.17 ± 0.6 b	22.0 ± 0.2 b	20.4 ± 0.3 b	1.41 ± 0.2 b	1.35 ± 0.1 c	1.31 ± 0.1 b	16.6 ± 1.1 b	20.6 ± 1.0 b	18.8 ± 0.9 b	50.4 ± 0.5 a	52.2 ± 0.3 a	51.4 ± 0.6 a
	S1	4.04 ± 0.09 b	4.10 ± 0.17 b	4.16 ± 0.08 b	14.32 ± 0.4 b	22.1 ± 0.2 b	20.2 ± 0.2 b	1.44 ± 0.1 b	1.40 ± 0.0 b	1.37 ± 0.6 b	17.5 ± 0.8 b	21.3 ± 0.4 b	19.0 ± 1.2 b	45.6 ± 0.6 a	47.2 ± 0.4 b	49.8 ± 1.3 a
	S2	3.01 ± 0.07 c	2.97 ± 0.06 c	3.03 ± 0.04 c	17.05 ± 0.6 a	25.8 ± 0.4 a	26.0 ± 0.3 a	1.79 ± 0.2 a	1.46 ± 0.1 a	1.55 ± 0.3 a	25.3 ± 0.6 a	27.3 ± 0.3 a	24.3 ± 0.7 a	33.1 ± 0.4 b	31.8 ± 0.3 c	35.0 ± 1.1 b
СМ-39	СК	5.26 ± 0.10 a	5.27 ± 0.13 a	5.15 ± 0.09 a	13.91 ± 0.8 b	20.6 ± 0.4 b	19.8 ± 0.3 b	1.23 ± 0.2 b	1.53 ± 0.1 a	1.41 ± 0.2 b	14.3 ± 1.4 b	22.1 ± 1.2 a	18.0 ± 1.0 b	61.9 ± 0.5 a	60.2 ± 0.4 b	62.4 ± 0.9 a
	S1	4.22 ± 0.08 b	4.31 ± 0.11 b	4.30 ± 0.20 b	13.96 ± 0.7 b	20.5 ± 0.5 b	20.1 ± 0.3 b	1.26 ± 0.2 b	1.52 ± 0.1 a	1.39 ± 0.4 b	20.9 ± 1.5 a	21.4 ± 0.5 a	22.6 ± 1.5 a	60.1 ± 0.8 a	64.4 ± 0.4 a	63.5 ± 1.0 a
	S2	3.13 ± 0.09 c	3.01 ± 0.06 c	3.06 ± 0.15 c	17.16 ± 0.3 a	23.0 ± 0.1 a	23.3 ± 0.2 a	1.54 ± 0.3 a	1.30 ± 0.1 b	1.58 ± 0.2 a	21.9 ± 1.3 a	21.6 ± 1.0 a	22.4 ± 1.2 a	55.3 ± 0.7 b	56.5 ± 0.4 c	53.8 ± 1.1 b
Weak glut	Weak gluten cultivars															
MM-51	СК	5.55 ± 0.16 a	5.51 ± 0.21 a	5.54 ± 0.12 a	16.03 ± 0.3 b	22.8 ± 0.1 c	21.5 ± 0.2 b	1.62 ± 0.2 a	1.61 ± 0.0 a	1.66 ± 0.1 a	21.6 ± 0.6 c	23.9 ± 0.9 b	22.1 ± 0.4 c	48.9 ± 0.4 a	50.0 ± 0.2 a	47.2 ± 0.5 a
	S1	5.08 ± 0.04 b	5.14 ± 0.20 a	5.09 ± 0.05 b	16.17 ± 0.4 b	23.6 ± 0.7 b	21.9 ± 0.4 b	1.70 ± 0.3 a	1.62 ± 0.1 a	1.64 ± 0.3 a	25.8 ± 1.0 b	26.4 ± 0.7 a	25.4 ± 0.6 b	48.2 ± 0.6 a	50.6 ± 0.7 a	48.0 ± 1.3 a
	S2	3.27 ± 0.11 c	3.48 ± 0.14 b	3.66 ± 0.10 c	19.78 ± 0.5 a	25.1 ± 0.5 a	24.7 ± 0.2 a	1.81 ± 0.1 a	1.50 ± 0.1 b	1.67 ± 0.3 a	29.8 ± 1.3 a	26.2 ± 0.7 a	28.5 ± 0.9 a	45.3 ± 0.3 b	46.1 ± 0.7 b	40.4 ± 0.4 b
CM-34	СК	6.05 ± 0.22 a	6.08 ± 0.39 a	6.11 ± 0.08 a	15.17 ± 0.2 c	23.3 ± 0.1 c	22.2 ± 0.4 b	1.64 ± 0.2 a	1.60 ± 0.1 a	1.54 ± 0.2 a	20.7 ± 0.6 c	25.4 ± 0.5 c	21.1 ± 0.7 c	51.5 ± 0.5 a	50.7 ± 0.6 b	49.7 ± 0.6 a
	S1	5.84 ± 0.13 b	5.90 ± 0.51 a	5.82 ± 0.11 b	15.88 ± 0.3 b	25.1 ± 0.4 b	22.5 ± 0.3 b	1.69 ± 0.1 a	1.58 ± 0.1 a	1.51 ± 0.5 a	25.1 ± 1.1 b	26.3 ± 0.8 b	23.9 ± 0.6 b	50.9 ± 0.3 a	52.8 ± 0.7 a	50.1 ± 1.1 a
	S2	4.06 ± 0.08 c	4.11 ± 0.22 b	4.27 ± 0.09 c	20.03 ± 0.5 a	26.1 ± 0.4 a	25.8 ± 0.2 a	1.81 ± 0.2 a	1.57 ± 0.0 a	1.55 ± 0.4 a	30.1 ± 1.2 a	28.4 ± 1.4 a	29.5 ± 1.4 a	40.2 ± 0.4 b	41.3 ± 0.4 c	42.8 ± 0.9 b
Source of variance																
Cultivars (Cultivars (C)		51 **	47 **	33 **	38 **	31 **	14 **	16 **	15 **	72 **	68 **	70 **	1982 **	2053 **	1878 **
Shading (S)	1855 **	2031 **	2102 **	46 **	43 **	46 **	6 **	4 *	5 **	33 **	38 **	36 **	954 **	826 **	911 **
C×S		13 **	7 **	6 **	5 **	3 *	5 **	6 **	4 **	5 **	15 **	13 **	16 **	511 **	503 **	525 **

CK, no shading; S1, pre-anthesis shading; S2, post-anthesis shading. Different letters indicate statistically significant differences at the levels of 0.05. *P< 0.05; **P< 0.01.

that of plants shaded before and after anthesis, respectively. Averaged across cultivars and sampling dates, pre-anthesis shading decreased the $g_{\rm S}$ and $T_{\rm r}$ of flag leaves by 15.3% and 14.4%, respectively, compared with those of plants in the no-shading plots. Post-anthesis shading decreased the $g_{\rm S}$ and $T_{\rm r}$ by 34.1% and 26.3%, respectively, compared with plants in the no-shading plots.

The responses of stomatal limitation value and stomatal conductance to canopy light intensity were evaluated to determine the physiological limitation factors that contribute to $P_{\rm N}$ reduction by shading treatments (Figure 4). The $C_{\rm i}$ decreased with increasing light intensity, whereas $g_{\rm S}$ and Ls increased with increasing light intensity, allowing wheat plants to maximize CO₂ diffusion efficiency in a shaded environment. The $g_{\rm S}$ and Ls of plants grown under shaded conditions were lower than those of unshaded control plants. The $g_{\rm S}$ decreased more rapidly when the canopy light intensity was lower than 400 µmol m⁻² s⁻¹. However, the responses of Ls and $g_{\rm S}$ to canopy light intensity differed between the strong and weak gluten cultivars. The Ls and $g_{\rm S}$ of the weak gluten cultivar CM-34 (0.0006) decreased more rapidly than those of the strong

gluten cultivar CM-39 (0.0005), confirming that weak gluten cultivars are more sensitive to shade stress.

3.3 Rubisco activity and carboxylation efficiency

Rubisco activity decreased with DAA (Figure 5). Shading treatments decreased Rubisco activity in both shade-sensitive (CM-34) and shade-tolerant (CM-39) cultivars. The Rubisco activity in the shade-tolerant cultivar (CM-39) was higher than that in the shade-sensitive cultivar (CM-34). Under shaded conditions, the amplitude of Rubisco activity reduction also decreased with DAA.

The CE and WUE_i increased with increasing canopy light intensity (Figure 5A). Averaged across cultivars, the maximum CE and WUE_i of the plants grown under no-shading conditions were 57.0% and 59.5%, respectively, higher than those post-anthesis shading, and 20.3% and 55.3%, respectively, higher than those of plants under pre-anthesis shading (Figure 5B). In unshaded plots,



FIGURE 3

Effects of shading on the gas exchange parameters of wheat flag leaves with contrasting shade tolerance in 2018-2019. P_{N} , C_{i} , g_{S} , and Tr denote net photosynthesis rate, intercellular CO₂ concentration, stomatal conductance, and transpiration rate. CK, no shading; S1, pre-anathesis shading; S2, post-anathesis shading. MM-51 and CM-39 are shade-tolerant cultivars; CM-34 and SM-482 are shade-sensitive cultivars. Data expressed as mean \pm standard error (n = 3), and different letters indicate significance at 0.05 levels.



FIGURE 4

Responses of intercellular CO₂ concentration (C_i) (**A**), stomatal conductance (g_s), (**B**) and stomal limitation value (L_s) (**C**) to the photosynthetic active radiation in shade tolerance (CM-39) and sensitive (CM-34) and cultivars in 2018-2019. Values are expressed as mean \pm standard error (n = 3). A non-linear parameter estimation procedure was used to fit the relationship of these parameters to photosynthetically active radiation (PAR) according to the Ye model (Ye and Yu, 2008, Ye et al., 2013, Ye et al., 2020).



Effects of shading on initial Rubisco activity (A), carboxylation efficiency (CE), intrinsic water use efficiency (WUE) (B), and their relationships with P_N of wheat flag leaves in 2018-2019 (C). CK, control, S1, pre-enthesis shading; S2, post-anthesis; CM-39 is a shade-tolerant cultivar; CM-34 is a shade-sensitive cultivar. Values are expressed as mean \pm standard error (n = 3) and different letters indicate significance at 0.05 levels.

the weak gluten cultivar exhibited significantly higher photosynthetic efficiency (CE) and intrinsic water use efficiency (WUE_i) than strong gluten cultivars. However, shading stress led to greater reduction rates in CE and WUE_i for CM-34 than that of CM-39. Both CE (slope = 197; $R^2 = 0.93^{**}$) and WUE_i (slope = 1.38; $R^2 = 0.51^*$) increased linearly with P_N in both high (1,600 µmol·m⁻²·s⁻¹) and low (400 µmol·m⁻²·s⁻¹) light environments (Figure 5C).

The contents of chlorophyll a and chlorophyll b decreased sharply at 20 DAA (Figure 6). Shading treatments increased chlorophyll a and b contents but decreased the chlorophyll a/chlorophyll b ratio, allowing plants to use solar energy more efficiently. Averaged across cultivars and sampling dates, the chlorophyll a and b contents of plants treated with post-anthesis shading were 14.7% and 57.2%, respectively, higher than those of plants grown under no-shading conditions.

3.4 Sucrose content and sucrose metabolic enzymes

To further analyze the impact of pre- and post-anthesis shading on carbohydrate availability in both source and sink organs, we measured the non-structural carbohydrates and sucrose contents in both flag leaves and grains. The non-structural carbohydrate and sucrose contents in the flag leaves peaked at 21 DAA, whereas these values in developing grains declined with DAA (Figure 7). Shading treatments decreased the non-structural carbohydrate and sucrose contents in flag leaves and developing grains. The sucrose and non-structural carbohydrate contents in the developing grains of plants grown under no-shading conditions were 15.1% and 10.6%, respectively, lower than those in the developing grains of plants shaded before anthesis, and 20.9% and 8.0%, respectively, lower than those in the developing shaded post-anthesis.

The activities of SuSy and PEPC in flag leaves and developing grains in the no-shading plots were higher than those in the shaded before and after anthesis (Figure 8). In contrast, shading increased SPS activity in both the flag leaves and developing grains. These results confirmed that both pre- and post-anthesis shading stress decreased sucrose availability in developing grains because of decreased leaf photosynthetic carbon assimilation and sucrose metabolism.

3.5 Grain-filling characteristics and morphological traits of the endosperm

Rapid grain-filling was observed between days 12 and 19, beginning at 10.8–13.8 DAA and terminating at 24.8–29.7 DAA



FIGURE 6

Effect of shading on chlorophyll a, chlorophyll b, and chlorophyll a/b in flag leaves of shade tolerant and shade sensitive cultivars in 2018-2019. CK, no shading; S1, pre-anathesis shading; S2, post-anathesis shading. MM-51 and CM-39 are shade-tolerant cultivars; CM-34 and SM-482 are shadesensitive cultivars. Values are expressed as mean \pm standard error (n = 3).

(Figure 9A). Pre- and post-anthesis shading decreased the maximum grain-filling rate and duration of the rapid grain-filling period (Figure 9B). At maturity, pre- and post-anthesis shading decreased the 1,000-kernel weight of the crops by 6.8% and 33.3%, respectively, compared with that of the crops grown in the no-shading plots.

The morphological characteristics of embryonic starch were analyzed using a scanning electron microscope (Figure 9C). At maturity, starch granules and storage proteins fill the whole endosperm, and the starch granules exhibit spherical, oval, and polygonal granule structures. Shaded conditions decreased the uniformity in the morphology of starch granules. Small starch granules and storage proteins surrounded the larger starch granules. Shaded conditions also increased the amount of storage protein, the size of large starch granules (>10 μ m), and the number of small starch granules. However, the size of small starch granules (<10 μ m) decreased.

3.6 Biomass, harvest index, grain yield and yield components

Aboveground plant biomass of SM-482, CM-39, MM-51 and CM-34 in the no-shading plots were 35.9%, 25.4%, 31.4% and 35.5%, respectively, higher than those of plants shaded before anthesis, and it was 5.6%, 3.7%, 2.1% and 1.4%, respectively, higher than those of plants subjected to post-anthesis shading (Table 2). Pre-anthesis shading decreased aboveground plant biomass mainly by decreasing plant biomass accumulation before anthesis, and post-anthesis shading decreased aboveground plant biomass mainly by decreasing plant biomass accumulation after anthesis (Figure 10). Although the plant biomass of the weak gluten cultivars in unshaded control plots, shading stress resulted in a higher reduction rate in aboveground plant biomass for weak gluten cultivars than that of strong gluten cultivars.



Effects of shading on soluble carbohydrates and sucrose content in wheat flag leaves (A) and developing grains (B) in 2018-2019. CK, no shading; S1, pre-anathesis shading; S2, post-anathesis shading. MM-51 and CM-39 are shade-tolerant cultivars; CM-34 and SM-482 are shade-sensitive cultivars;. Values are expressed as mean \pm standard error (n = 3). *P< 0.05; **P< 0.01.



FIGURE 8

Effects of shading on SuSy, SPS, and PEPC activities in flag leaves and developing grains of shade-sensitive cultivars (CM-34) in 2018-2019. CK, no shading; S1, pre-anathesis shading; S2, post-anathesis shading. Values are expressed as mean \pm standard error (n = 3) and different letters indicate significance at 0.05 levels.

The highest grain yield of plants subjected to pre-anthesis shading, 3.32 t ha⁻¹, was recorded in MM-51, followed by CM-34, CM-39, and SM-482. The grain yield of SM-482, CM-39, MM-51 and CM-34 in the no-shading plots were 55.8%, 57.1%, 57.2% and 60.7%, respectively, higher than those of plants shaded before anthesis, and it was 15.1%, 18.0%, 15.9% and 16.9%, respectively, higher than those of plants shaded after anthesis (Table 2). The number of fertile spikes, grain number per spike, and 1,000-grain weight of plants grown without shading were 5.0%, 9.9%, and 2.6%, respectively, higher than those of plants shaded before anthesis and 22.7%, 32.2%, and 24.3%, respectively, higher than those of plants shaded after anthesis (Table 3). Dominance analysis showed that the pre-anthesis shading decreased grain yield mainly by decreasing the grain number per spike and 1,000-kernel weight, whereas postanthesis shading decreased grain yield mainly by decreasing the 1,000-kernel weight. The yield loss from shading before anthesis $(2.86 \text{ t} \text{ hm}^{-2})$ was higher than that from shaded after anthesis (2.54 t hm⁻²), indicating that wheat grain yield is more limited by source intensity than sink capacity. The sucrose content in flag leaves was positively related to the sucrose content in developing grains, and the slope observed at 7 DAA was higher than that observed at 21, 35, and 42 DAA (Figure 10C), confirmed an increasing source limitation after anthesis under shaded environments.

Pre- and post-anthesis shading decreased the HI by 34.1%– 41.2%, and 10.1%–14.1%, respectively, compared to that of plants in the no-shading plots (Table 3). A portable reason is that shading stress increased the stem-to-leaf ratio and decreased the grain-toglume ratio (Figure 10). The HI for the shade-sensitive cultivars (SM-482 and CM-34) decreased more rapidly compared with those for the shade-tolerant cultivars (CM-39 and MM-51).

4 Discussion

4.1 Shading decreases *P*_N through Rubisco-mediated non-stomatal limitation

The speed of photosynthetic adjustment to changing light environments strongly affects daily carbon gain and grain yield (Mathur et al., 2018). Considering that plants respond differently to canopy light intensity for both shaded and unshaded plants, the changes in g_S and Ls contributing to P_N reduction in changing canopy light intensity are more critical for uncovering the underlying mechanisms for variations in plant biomass and grain yield. Our results agree with previous results showed that the $P_{\rm N}$ was reduced when plants were exposed to shade stress (Chen et al., 2017; Wang et al., 2020b). Notably, we found that shading had two distinct effects on leaf photosynthesis. First, shading decreased the photosynthetic capacity of flag leaves owing to Rubisco-mediated non-stromal limitations. This conclusion was supported by evidence showing that Rubisco activity, g_S, Ls, and Tr of flag leaves decreased with decreasing light intensity, whereas C_i increased. A decrease in L_S indicated a decrease in the resistance of CO_2 diffusion to the intercellular space. An increase in C_i indicated that plants in struggling to utilize intercellular CO₂ effectively due to insufficient light energy. Rubisco is a crucial enzyme responsible for fixing CO₂ into organic compounds (Bambach and Gilbert, 2020). Maintaining high Rubisco activity is critical for increasing daily carbon gain in shaded environments. Rubisco reduction is known to be a rapid response of leaves to shade stress, and the reduction of the Rubisco carboxylation rate can be compensated by rapid activation (Gao et al., 2020a; Zhao et al.,



FIGURE 9

Effects of shading on the 1000-kernel weight (A) grain-filling rate (B) and the morphological characteristics of embryonic starch of cultivars with contrasting shade tolerance (C). CK, no shading; S1, pre-anathesis shading; S2, post-anathesis shading. MM-51 and CM-39 are shade-tolerant cultivars; CM-34 and SM-482 are shade-sensitive cultivars. Values are expressed as mean \pm standard error (n = 3). The grain-filling rate was estimated by using the second derivative of the sigmoid growth function.

2022). By downregulating Rubisco, plants can redirect resources to other metabolic processes that are more critical for survival under stressful environments (Taylor et al., 2022). This finding explained that the shade-tolerant cultivar CM-39 showed a lower reduction rate of Rubisco activity in shaded environments than that of the shade sensitivity cultivars CM-34. Shading perturbs CO2 assimilation and decreases daily carbon gain, as evidenced by the strong correlation between CE and RuBisCO activity in normal and shaded environments. The PEPC plays a crucial role in converting fixed carbon into organic acids, its reduced activity confirmed that wheat plants struggle to produce the necessary photosynthetic products for plant growth and grain filling. Results in soybean validated the critical role of PEPC in shade tolerance through weighted gene co-expression network analysis (Jiang et al., 2023). Notably, g_S decreased rapidly when the canopy light intensity was lower than 400 µmol m⁻² s⁻¹, indicating that only extremely weak light can increase the the resistance of CO2diffusion to the intercellular space. A novel finding is that WUE_i decreased with PAR, and a greater WUE_i decline was observed for the shadesensitivity cultivar (CM-34) than the shade-tolerant cultivar (CM-39). A reasonable explanation is that the speed of stomatal response to light intensity cannot keep up with the speed of $P_{\rm N}$ response to light intensity, causing a decrease in the exchange efficiency of stomatal H₂O and CO₂. These results indicated that shading decreased photosynthesis primarily by Rubisco-mediated nonstomatal limitation and secondarily by reducing $g_{\rm S}$.

4.2 Shade-tolerant cultivars adapted to low-light conditions due to morphological and physiological acclimations

Our results showed that wheat plants adapt to low-light conditions and show a high grain yield due to morphological and physiological acclimations; this maximizes the solar energy conversion efficiency. Previous results showed that increased stem

Calliana	Class all in ar	fP.	AR at 25 DAA (%)	Biomass yield (t hm ⁻¹)					
Cultivars	Shading	2018-19	2019-20	2020-21	2018-19	2019-20	2020-21			
Strong gluten cu	ltivars									
SM-482	СК	77.3 ± 0.6 a	72.6 ± 0.9 a	76.2 ± 0.8 a	13.1 ± 0.35 a	14.5 ± 0.21 a	15.1 ± 0.08 a			
	S1	$71.9\pm0.5~c$	$60.6 \pm 0.6 c$	$58.0\pm0.6~c$	$8.8\pm0.38~b$	$9.5 \pm 0.57 \text{ c}$	$9.0\pm0.37~\mathrm{c}$			
	S2	$73.2\pm0.4~b$	$68.8\pm0.5~b$	72.6 ± 0.6 b	12.7 ± 0.47 a	13.2 ± 0.26 b	14.4 ± 0.21 b			
CM-39	CK	82.6± 0.5 a	77.9 ± 0.6 a	80.1 ± 0.5 a	12.7 ± 0.18 a	$13.5 \pm 0.00 \text{ a}$	11.9 ± 0.09 a			
	S1	$72.8 \pm 0.2 \text{ c}$	$65.4 \pm 0.6 \text{ c}$	55.9 ± 0.6 c	$8.5\pm0.19~b$	9.6 ± 0.31 b	$10.2\pm0.02~\mathrm{b}$			
	S2	74.7 ± 0.7 b	$73.0\pm0.9~b$	77.2 ± 0.6 b	12.2 ± 0.95 a	13.2 ± 0.29 a	11.3 ± 0.07 a			
Weak gluten cult	ivars									
MM-51	CK	77.3 ± 0.5 a	75.4 ± 0.6 a	$81.2 \pm 0.7 a$	17.3 ± 0.25 a	17.5 ± 0.21 a	16.4 ± 0.22 a			
	S1	$70.5\pm0.3~b$	$73.9\pm0.8~b$	$81.5 \pm 0.5 a$	11.2 ± 0.55 b	12.0 ± 0.21 b	11.9 ± 0.13 b			
	S2	77.5 ± 0.4 a	73.7 ± 0.7 b	74.7 ± 0.5 b	16.7 ± 0.95 a	17.2 ± 0.36 a	16.2 ± 0.07 a			
CM-34	CK	82.6 ± 0.5 a	82.3 ± 0.7 a	$81.9\pm0.6~a$	17.6 ± 0.45 a	18.4 ± 0.13 a	16.4 ± 0.30 a			
	S1	59.6 ± 0.9 c	$60.5 \pm 0.5 c$	$59.0\pm0.4~\mathrm{c}$	10.6 ± 0.34 b	11.2 ± 0.11 c	11.4 ± 0.07 b			
	S2	70.3 ± 0.6 b	66.2 ± 0.5 b	$72.7\pm0.4~\mathrm{b}$	16.7 ± 0.47 a	17.6 ± 0.12 b	15.8 ± 0.20 a			
Source of variance										
Cultivars (C)		245 **	257 **	118 **	53 **	26 **	127 **			
Shading (S)		205 **	359 **	209 **	511 **	488 **	437 **			
C×S		47 **	66 **	11 **	30 **	53 **	66 **			

TABLE 2 Effects of shading and cultivars on the fraction of light interception (fPAR), biomass yield, and radiation use efficiency (RUE).

Different letters indicate statistically significant differences at the levels of 0.05. *P< 0.05; **P< 0.01.

elongation is a typical shade avoidance characteristic, enabling plants to maximize light interception (Chen et al., 2020; Zhong et al., 2020). However, only a few studies have focused on leaf-level acclimation. When light is limited, the adaptive response to increase the solar energy conversion efficiency in leaves is to increase the single leaf area (Arenas-Corraliza et al., 2019). In this study, we found that shading increased the leaf length of flag leaves but decreased the LAI. A possible reason could be that a high singal leaf area enables plants to capture more solar energy in low-light environments (Hussain et al., 2019). We also found that shading decreased LMA, which enabled plants to intercept more solar energy in low-light environments (Wu et al., 2017a). LMA is negatively related to light availability (Poorter et al., 2009) and leaf thickness (Dong et al., 2019). A positive consequence of decreased LMA is the increased CO₂ diffusion from the atmosphere to leaves, as evidenced by the rapid decrease in the g_s and CE when canopy light intensity was less than 400 μ mol m⁻² s⁻¹.

At the physiological level, we found that shading increased chlorophyll a and b contents but decreased the chlorophyll a/ chlorophyll b ratio, indicating a typical vegetative response of acclimation to low-light conditions. In this way, plants exposed to shading can extend the useful wavelength range to a shorter wavelength, improving the light absorption ability of the chloroplast, which eventually help in utilizing CO₂ levels as photosynthesis becomes more efficient (Wu et al., 2017b; Zhao et al., 2022). Shading increased chlorophyll *a* and *b* contents in flag leaves, which can be attributed to carbohydrate metabolism decreasing more rapidly than nitrogen metabolism in low-light environments. However, the increase in chlorophyll *a* under shaded conditions was insufficient to compensate for the decreased $P_{\rm N}$ caused by the decreasing light intensity. Therefore, shade-tolerant cultivars adapted to low-light conditions mainly by increasing the leaf area of flag leaves to capture solar energy and by increasing the chlorophyll levels to convert solar energy to chemical energy.

4.3 Shading affected the source and sink relationship and morphological traits of the endosperm

Reductions in grain weight and yield due to abiotic stress during the grain-filling stage are associated with the photosynthetic capacity of flag leaves and sucrose availability in developing grains (Ishibashi et al., 2014; Yang et al., 2023). In the present study, shading decreased sucrose content in both flag leaves and developing grains, which was more evident at 14–28 DAA. These results indicate that shading decreases grain weight by reducing $P_{\rm N}$ and sucrose availability in flag leaves, because the remobilization of carbohydrates from the leaf to developing grains determines the grain weight and yield of most cereal crops. We also observed that FIGURE 10



Effect of shading and cultivars on aboveground plant biomass (A), biomass accumulated before and after anthesis (B), and the relationship between sucrose content in flag leaves and developing grains (C). CK, no shading; S1, pre-anathesis shading; S2, post-anathesis shading. MM-51 and CM-39 are shade-tolerant cultivars. CM-34 and SM-482 are shade-sensitive cultivars. Values are expressed as mean \pm standard error (n = 3) and different letters indicate significance at 0.05 levels. The grain-filling rate was estimated by using the second derivative of the sigmoid growth function.

the effect of shading on sucrose content was more significant in the flag leaves than in the developing grains. This might be attributed to the buffering effect of the stored carbohydrates in the leaves and stems. Pre-anthesis shading decreased the sucrose content and grain weight of developing grains. This finding supports our conclusion that shade stress impairs the photosynthetic system of flag leaves and that light restoration after anthesis cannot compensate for the loss in photosynthetic capacity. Another study showed that abiotic stress during the grain-filling stage increased seed abortion, resulting in compensatory increased growth of the remaining kernels (Shen et al., 2020). In the present study, we observed a compensatory increase in grain weight but not in grain sugar content. This might be because the compensatory effect of seed abortion is much lower than the amount of sucrose remobilized from the source to sink organs. We highlight the importance of sucrose in regulating the "live or die" choice of kernels and grain weight under shade stress.

Results observed in cotton (Hu et al., 2016) and maize (Wang et al., 2021a) indicate that shading reduces the biosynthesis and recycling of sucrose. In the present study, we observed that sucrose metabolic enzymes in both flag leaves and developing grains were dramatically affected by shading treatments, indicating that sucrose metabolic enzymes contributed to grain-filling. In developing grains, sucrose is degraded to hexoses via SuSy, which provides substrates for starch biosynthesis and grain-filling. Thus, shading affected the grain weight and uniformity of starch granules by reducing sucrose degradation enzymes in developing grains. Shading decreased the activity of SuSy in flag leaves to a greater extent than that in developing grains, resulting in a decreased source-to-sink ratio and, ultimately, decreased grain-filling rate and grain yield. We also observed that sucrose biosynthesis in developing grains increased owing to shading treatments and increased SPS activity, adversely affecting starch biosynthesis and grain filling. Shading reduced carbohydrate transformation into starch and thus decreased the 1,000-kernel weight and grain yield. Further studies are required to analyze the genetic variation of critical shade tolerance traits in a historical set of cultivars, which will help to identify critical traits that increase solar energy conversion efficiency in low-light environments.

4.4 Yield loss by shading stress depending on the shading period and cultivar plasticity

Biomass was closely related to the number of fertile tillers ($R^2 = 0.66$), demonstrating that the reduction in the number of tillers by shading reduced the capacity of intercept radiation and utilization

TABLE 3 Effects of shading and cultivars on yield components and harvest index from no shading (CK), pre-anthesis (S1) and post-anthesis shading (S2).

								1								
Cultivars	Shading	Fertile spikes (m ⁻²)			Grain number per spike⁻¹			1000-kernel weight (g)			Grain Yield (t hm ⁻²)			Harvest index		
		2018- 19	2019-20	2020-21	2018-19	2019-20	2020-21	2018-19	2019-20	2020-21	2018-19	2019-20	2020-21	2018- 19	2019- 20	2020- 21
Strong gl	uten cultiva	rs														
SM-482	СК	315 ± 7 a	317 ± 6 a	303 ± 13 a	34.1 ± 2.4 a	35.2 ± 1.8 a	34.8 ± 1.7 a	51.0 ± 1.5 a	53.3 ± 1.8 a	44.1 ± 0.6 a	5.30 ± 0.10 a	$5.85 \pm 0.05 a$	$4.65 \pm 0.05 a$	0.41 a	0.39 a	0.39 a
	S1	295 ± 8 b	297 ± 8 b	268 ± 5 b	21.8 ± 2.8 b	22.4 ± 2.7 b	27.0 ± 1.0 b	32.9 ± 0.2 c	37.5 ± 0.7 c	32.3 ± 0.6 c	2.26 ± 0.14 c	2.31 ± 0.07 c	2.34 ± 0.05 c	0.24 c	0.23 c	0.23 c
	S2	314 ± 8 a	316 ± 6 a	305 ± 7 a	33.9 ± 1.6 a	34.7 ± 1.8 a	33.6 ± 1.7 a	42.5 ± 2.0 b	45.1 ± 1.7 b	39.5 ± 1.2 b	4.44 ± 0.05 b	4.91 ± 0.04 b	4.05 ± 0.05 b	0.37 b	0.34 b	0.36 b
CM-39	СК	315 ± 5 a	316 ± 3 a	334 ± 7 a	40.6 ± 2.6 a	40.7 ± 2.9 a	37.5 ± 0.2 a	44.8 ± 0.7 a	50.5 ± 0.5 a	50.5 ± 0.8 a	6.02 ± 0.08 a	6.22 ± 0.13 a	6.43 ± 0.06 a	0.45 a	0.42 a	0.42 a
	S1	292 ± 6 b	294 ± 7 b	290 ± 10 b	28.5 ± 3.0 b	29.3 ± 2.5 b	24.7 ± 1.6 b	33.0 ± 0.9 c	33.7 ± 1.1 c	35.2 ± 1.5 c	2.59 ± 0.02 c	2.89 ± 0.06 c	2.52 ± 0.09 c	0.29 c	0.27 c	0.28 c
	S2	313 ± 4 a	315 ± 6 a	330 ± 8 a	40.5 ± 3.1 a	39.2 ± 3.4 a	36.8 ± 1.2 a	37.4 ± 2.1 b	41.9 ± 2.0 b	43.7 ± 0.7 b	4.63 ± 0.05 b	5.39 ± 0.16 b	5.31 ± 0.07 b	0.39 b	0.36 b	0.37 b
Weak gluten cultivars																
MM-51	СК	322 ± 4 a	324 ± 5 a	319 ± 7 a	43.3 ± 1.6 a	43.8 ± 1.7 a	47.8 ± 1.4 a	54.9 ± 1.7 a	55.6 ± 1.5 a	49.4 ± 1.8 a	7.57 ± 0.07 a	8.06 ± 0.03 a	7.53 ± 0.12 a	0.46 a	0.42 a	0.46 a
	S1	287 ± 3 b	288 ± 6 b	265 ± 4 b	30.5 ± 2.7 b	30.9 ± 2.2 b	33.1 ± 0.3 b	37.6 ± 0.5 c	38.6 ± 0.5 c	37.8 ± 1.8 c	3.32 ± 0.02 c	3.25 ± 0.13 c	3.32 ± 0.07 c	0.29 c	0.27 c	0.28 c
	S2	323 ± 7 a	324 ± 4 a	312 ± 7 a	42.9 ± 1.5 a	43.2 ± 1.5 a	46.1 ± 0.7 a	47.9 ± 1.9 b	48.0 ± 1.6 b	42.7 ± 1.4 b	6.62 ± 0.08 b	6.71 ± 0.18 b	6.14 ± 0.04 b	0.40 b	0.37 b	0.38 b
CM-34	СК	324 ± 6 a	325 ± 6 a	390 ± 4 a	45.0 ± 1.8 a	45.2 ± 1.8 a	34.9 ± 0.6 a	55.6 ± 0.1 a	54.8 ± 2.3 a	53.1 ± 0.9 a	8.38 ± 0.19 a	8.16 ± 0.13 a	7.23 ± 0.04 a	0.46 a	0.43 a	0.44 a
	S1	287 ± 6 b	288 ± 6 b	299 ± 10 b	29.2 ± 3.4 b	28.3 ± 0.5 b	30.3 ± 1.4 b	34.7 ± 0.4 c	36.8 ± 0.5 c	$35.2 \pm 0.7 \text{ c}$	3.10 ± 0.17 c	2.99 ± 0.09 c	3.19 ± 0.03 c	0.27 c	0.26 c	0.28 c
	S2	326 ± 7 a	327 ± 7 a	390 ± 8 a	44.2 ± 1.8 a	44.8 ± 0.4 a	33.0 ± 0.7 a	44.9 ± 0.6 b	48.1 ± 1.1 b	46.6 ± 0.8 b	6.72 ± 0.13 b	7.03 ± 0.03 b	6.00 ± 0.11 b	0.39 b	0.37 b	0.38 b
Source of variance																
Cultivars (Cultivars (C)		10 **	13 **	173 **	146 **	169 **	100 **	30 **	42 **	1196 **	769 **	963 **	245 **	257 **	118 **
Shading (S	Shading (S)		720 **	810 **	684 **	685 **	690 **	711 **	476 **	668 **	6366 **	6755 **	5700 **	205 **	359 **	209 **
C×S		22 **	20 **	22 **	3 *	6 **	7 **	13 **	1 *	5 **	110 **	84 **	79 **	47 **	66 **	11 **

Different letters indicate statistically significant differences at the levels of 0.05. *P < 0.05; **P < 0.01.

of photosynthetic active radiation, and thereby penalizing biomass and yield. as evidenced by previous studies on wheat (Qiao et al., 2019; Wang et al., 2020b) and rice (Song et al., 2022; Wang et al., 2015). The novel finding in the present study is that the yield loss caused by shading treatments varies depending on cultivar plasticity and shading period. Yield loss resulting from pre-anthesis shading was higher than post-anthesis shading. This finding can be attributed to the decreased intercepted PAR under pre-anthesis shading being higher than post-anthesis shading (Yang et al., 2023). Our study found that post-anthesis shading decreased grain yield, mainly by decreasing 1,000-kernel weight, similar to the results of maize shaded during the post-silking stage (Shen et al., 2020; Wang et al., 2020a, Wang et al., 2021a; Yang et al., 2016). Comparatively, pre-anthesis shading decreased the grain yield by decreasing the grain number per spike and 1,000-kernel weight. Pre- and postanthesis shading alters the source-to-sink ratio. As a result, the grain number per spike and 1,000-kernel weight were reduced, reducing plant biomass and grain yield. The decreased grain number per spike can be attributed to insufficient carbohydrates increasing the competition between kernels, resulting in increased insemination and seed abortion (Deng et al., 2021; Dong et al., 2019; Ren et al., 2022). Previous results showed that yield reduction due to pre-anthesis shading could be compensated for by an increase in 1,000-kernel weight in the later stages of wheat growth (Labra et al., 2017; Song et al., 2022). In the present study, pre-anthesis shading decreased both grain number per spike and 1,000-kernel weight, indicating that light restoration after anthesis could not fully compensate for the damage to the photosynthetic system caused by low-light conditions. Therefore, yield loss due to low-light conditions depends on the shading period and cultivar plasticity.

The selection of shade-tolerant cultivars provides a promising approach to reducing yield loss from low-light conditions. We found that the maximum yield loss due to shading was more evident by weak gluten cultivars than that strong gluten cultivars. A notable finding is that cultivars (CM-34) bred in the strong-light ecological regions were more sensitive to weak-light conditions than those bred in the low-light regions. A possible explanation is that the reductions in Rubisco activity, P_N, and g_S of CM-34 under lowlight conditions were higher than the reductions in those of other cultivars. Shading decreases the diffusion of CO2 into leaves and CO₂ assimilation, thus decreasing the photosynthetic capacity of wheat flag leaves and ultimately decreasing plant biomass and grain yield. The grain yield of wheat mainly depends on post-anthesis photosynthesis, and carbohydrates are remobilized from vegetative organs to developing grains during the post-anthesis period. The current study found that shading increased the retention of assimilates in vegetative organs, leading to insufficient carbohydrates for grain filling, which ultimately decreased HI and grain yield. The decreased HI might be due to the decreased expression of the sucrose transport gene SUT1 (Ishibashi et al., 2014). Shading decreased the photosynthetic capacity of flag leaves and the assimilate partitioning to grains, resulting in decreased sucrose content in developing grains, which ultimately decreased grain-filling rate and grain yield. Shade-tolerant cultivars adapted to shade stress showed high grain yield by increasing single leaf area and chlorophyll content, resulting in increased light harvesting potential, ultimately reducing yield loss in the context of global dimming.

5 Conclusion

Yield loss by shade stress varied depending on cultivar plasticity and shading period. Pre-anthesis shading decreased grain yield (13.1%-42.9%) mainly by decreasing grain number per spike and 1000-grain weight. In contrast, post-anthesis shading decreased grain yield (38.6%-61.2%) mainly by decreasing the 1,000-grain weight. Pre-anthesis shading impairs the photosynthetic system; restoring light intensity after anthesis cannot fully compensate for the decreased grain filling rate and 1,000-grain weight. Yield loss due to shade stress was due to Rubisco-mediated non-stomatal limitations and secondarily due to reducing gs in flag leaves. Shadetolerant cultivars adapted to low-light conditions and showed a lower yield loss by increasing leaf length of flag leaves, chlorophyll content, and LMA for higher light harvesting. Our study provides information for uncovering the mechanisms underlying shade stress tolerance and will help design strategies to reduce yield loss in low-light environments in the future. Further studies are required to identify key genes and regulatory networks involved in photosynthetic limitations and acclimations, which will provide valuable insights for reducing yield loss in the context of global dimming.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

Author contributions

YL: Data curation, Investigation, Writing – original draft, Writing – review & editing. JZ (2nd author): Data curation, Investigation, Writing – original draft. HM: Investigation, Writing – original draft. LP: Investigation, Writing – original draft. JZ: Investigation, Writing – original draft. XH: Investigation, Writing – original draft. HY: Data curation, Funding acquisition, Investigation, Supervision, Writing – original draft, Writing – review & editing. GF: Funding acquisition, Supervision, Writing – original draft, Writing – review & editing.

Funding

The author(s) declare that no financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article.

Acknowledgments

We are grateful for our lab mates in field management and data collection. We are grateful for financial support from the National Key Research and Development Program of China (2023YFD1500403-3), the National Natural Science Foundation of China (32201904), the Sichuan Science and Technology Program (2021YJ0504, 2021YFYZ0002), and the Crops Breeding Project in Sichuan Province (2022ZDZX0014). We also thank the editor and two reviewers for their constructive comments on this work.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

References

Acevedo-Siaca, L. G., Coe, R., Wang, Y., Kromdijk, J., Quick, W. P., and Long, S. P. (2020). Variation in photosynthetic induction between rice accessions and its potential for improving productivity. *New Phytol.* 227, 1097–1108. doi: 10.1111/nph.v227.4

Arenas-Corraliza, M. G., Rolo, V., Lopez-Diaz, M. L., and Moreno, G. (2019). Wheat and barley can increase grain yield in shade through acclimation of physiological and morphological traits in Mediterranean conditions. *Sci. Rep.* 9, 9547. doi: 10.1038/ s41598-019-46027-9

Bambach, N., and Gilbert, M. E. (2020). A dynamic model of RuBP-regeneration limited photosynthesis accounting for photoinhibition, heat and water stress. *Agric. For. Meteorology* 285, 107911. doi: 10.1016/j.agrformet.2020.107911

Carmo-Silva, E., Andralojc, P. J., Scales, J. C., Driever, S. M., Mead, A., Lawson, T., et al. (2017). Phenotyping of field-grown wheat in the UK highlights contribution of light response of photosynthesis and flag leaf longevity to grain yield. *J. Exp. Bot.* 68, 3473–3486. doi: 10.1093/jxb/erx169

Chen, B. L., Yang, H. K., Ma, Y. N., Liu, J. R., Lv, F. J., Chen, J., et al. (2017). Effect of shading on yield, fiber quality and physiological characteristics of cotton subtending leaves on different fruiting positions. *Photosynthetica*. 55, 240–250. doi: 10.1007/s1109-016-0209-7

Chen, T., Zhang, H., Zeng, R., Wang, X., Huang, L., Wang, L., et al. (2020). Shade effects on peanut yield associate with physiological and expressional regulation on photosynthesis and sucrose metabolism. *Int. J. Mol. Sci.* 21, 5284. doi: 10.3390/ ijms21155284

Deans, R. M., Farquhar, G. D., and Busch, F. A. (2019). Estimating stomatal and biochemical limitations during photosynthetic induction. *Plant Cell Environ.* 42, 3227–3240. doi: 10.1111/pce.v42.12

Deng, F., Zeng, Y. L., Li, Q. P., He, C. Y., Li, B., Zhu, Y. Y., et al. (2021). Decreased anther dehiscence contributes to a lower fertilization rate of rice subjected to shading stress. *Field Crops Res.* 273, 108291. doi: 10.1016/j.fcr.2021.108291

Dong, B., Yang, H., Liu, H., Qiao, Y., Zhang, M., Wang, Y., et al. (2019). Effects of shading stress on grain number, yield, and photosynthesis during early reproductive growth in wheat. *Crop Sci.* 59, 363–378. doi: 10.2135/cropsci2018.06.0396

Du, X., Chen, B., Shen, T., Zhang, Y., and Zhou, Z. (2015). Effect of cropping system on radiation use efficiency in double-cropped wheat–cotton. *Field Crops Res.* 170, 21– 31. doi: 10.1016/j.fcr.2014.09.013

Feng, L. Y., Raza, M. A., Li, Z. C., Chen, Y. K., Khalid, M. H. B., Du, J. B., et al. (2018). The influence of light intensity and leaf movement on photosynthesis characteristics and carbon balance of soybean. *Front. Plant Sci.* 9, 01952. doi: 0.3389/fpls.2018.01952

Gao, J., Liu, Z., Zhao, B., Liu, P., and Zhang, J. W. (2020a). Physiological and comparative proteomic analysis provides new insights into the effects of shade stress in maize (Zea mays L.). *BMC Plant Biol.* 20, 60. doi: 10.1186/s12870-020-2264-2

Gao, X., Tong, J. Y., Guo, L., Yu, L. W., Li, S. P., Yang, B. P., et al. (2020b). Influence of gluten and starch granules interactions on dough mixing properties in wheat (*Triticum aestivum L.*). *Food Hydrocolloid*. 106, 105885. doi: 10.1016/j.foodhyd.2020.105885

Hu, W., Ma, Y., Lv, F., Liu, J., Zhao, W., Chen, B., et al. (2016). Effects of late planting and shading on sucrose metabolism in cotton fiber. *Environ. Exp. Bot.* 131, 164–172. doi: 10.1016/j.envexpbot.2016.08.001

Hussain, S., Iqbal, N., Brestic, M., Raza, M. A., Pang, T., Langham, D. R., et al. (2019). Changes in morphology, chlorophyll fluorescence performance and Rubisco activity of soybean in response to foliar application of ionic titanium under normal light and shade environment. *Sci. Total Environ.* 658, 626–637. doi: 10.1016/j.scitotenv.2018.12.182

Ishibashi, Y., Okamura, K., Miyazaki, M., Phan, T., Yuasa, T., and Iwaya-Inoue, M. (2014). Expression of rice sucrose transporter gene *OsSUT1* in sink and source organs shaded during grain filling may affect grain yield and quality. *Environ. Exp. Bot.* 97, 49–54. doi: 10.1016/j.envexpbot.2013.08.005

Jiang, A., Liu, J., Gao, W., Ma, R., Zhang, J., Zhang, X., et al. (2023). Transcriptomic and metabolomic analyses reveal the key genes related to shade tolerance in soybean. *Int. J. Mol. Sci.* 24, 14230. doi: 10.3390/ijms241814230

Labra, M. H., Struik, P. C., Evers, J. B., and Calderini, D. F. (2017). Plasticity of seed weight compensates reductions in seed number of oilseed rape in response to shading at flowering. *Eur. J. Agron.* 84, 113–124. doi: 10.1016/j.eja.2016.12.011

Lv, Y., Li, Y., Liu, X., and Xu, K. (2020). Photochemistry and proteomics of ginger (Zingiber officinale Roscoe) under drought and shading. *Plant Physiol. Biochem.* 151, 188–196. doi: 10.1016/j.plaphy.2020.03.021

Mathur, S., Jain, L., and Jajoo, A. (2018). Photosynthetic efficiency in sun and shade plants. *Photosynthetica*. 56, 354–365. doi: 10.1007/s11099-018-0767-y

Mu, H., Jiang, D., Wollenweber, B., Dai, T., Jing, Q., and Cao, W. (2010). Long-term low radiation decreases leaf photosynthesis, photochemical efficiency and grain yield in winter wheat. J. Agron. Crop Sci. 196, 38–47. doi: 10.1111/j.1439-037X.2009.00394.x

Nachtergaele, F. O., Spaargaren, O., Deckers, J. A., and Ahrens, B. (2000). New developments in soil classification: World Reference Base for Soil Resources. *Geoderma*. 96, 345–357. doi: 10.1016/S0016-7061(00)00023-9

Naseer, M. A., Hussain, S., Nengyan, Z., Ejaz, I., Ahmad, S., Farooq, M., et al. (2021). Shading under drought stress during grain filling attenuates photosynthesis, grain yield and quality of winter wheat in the Loess Plateau of China. *J. Agron. Crop Sci.* 208, 255–263. doi: 10.1111/jac.v208.2

Poorter, H., Niinemets, U., Poorter, L., Wright, I. J., and Villar, R. (2009). Causes and consequences of variation in leaf mass per area (LMA): a meta-analysis. *New Phytol.* 182, 565–588. doi: 10.1111/j.1469-8137.2009.02830.x

Qiao, X., Sai, L., Chen, X., Xue, L., and Lei, J. (2019). Impact of fruit-tree shade intensity on the growth, yield, and quality of intercropped wheat. *PloS One* 14, e0203238. doi: 10.1371/journal.pone.0203238

Ren, B., Yu, W., Liu, P., Zhao, B., and Zhang, J. (2022). Responses of photosynthetic characteristics and leaf senescence in summer maize to simultaneous stresses of waterlogging and shading. *Crop J.* 11, 9. doi: 10.1016/j.cj.2022.06.003

Savin, R., and Slafer, G. A. (1991). Shading effects on the yield of an Argentinian wheat cultivar. J. Agric. Science. 116, 1–7. doi: 10.1017/S0021859600076085

Shao, L., Li, G., Zhao, Q., Li, Y., Sun, Y., Wang, W., et al. (2020). The fertilization effect of global dimming on crop yields is not attributed to an improved light interception. *Glob. Change Biol.* 26, 1697–1713. doi: 10.1111/gcb.14822

Shao, L., Liu, Z., Li, H., Zhang, Y., Dong, M., Guo, X., et al. (2021). The impact of global dimming on crop yields is determined by the source–sink imbalance of carbon during grain filling. *Global Change Biol.* 27, 689–708. doi: 10.1111/gcb.15453

Shen, S., Li, B. B., Deng, T., Xiao, Z. D., Chen, X. M., Hu, H., et al. (2020). The equilibrium between sugars and ethylene is involved in shading- and drought-induced kernel abortion in maize. *Plant Growth Regul.* 91, 101–111. doi: 10.1007/s10725-020-00590-8

Song, S. K., He, A. B., Zhao, T. C., Yin, Q., Mu, Y. X., Wang, Y. D., et al. (2022). Effects of shading at different growth stages with various shading intensities on the grain yield and anthocyanin content of colored rice (*Oryza sativa L.*). *Field Crops Res.* 283, 108555. doi: 10.1016/j.fcr.2022.108555

Taylor, S. H., Gonzalez-Escobar, E., Page, R., Parry, M. A. J., Long, S. P., Carmo-Silva, E., et al. (2022). Faster than expected Rubisco deactivation in shade reduces cowpea photosynthetic potential in variable light conditions[J. *Nat. Plants* 8, 118–124. doi: 10.1038/s41477-021-01068-9

Tie, X. X., Huang, R. J., Dai, W. T., Cao, J. J., Long, X., Su, X. L., et al. (2016). Effect of heavy haze and aerosol pollution on rice and wheat productions in China. *Sci. Rep.*, 6, 29612. doi: 10.1038/srep29612

Wang, L., Deng, F., and Ren, W.-J. (2015). Shading tolerance in rice is related to better light harvesting and use efficiency and grain filling rate during grain filling period. *Field Crops Res.* 180, 54–62. doi: 10.1016/j.fcr.2015.05.010

Wang, Z., Du, J., and Zhao, N. (2021b). Impact of global dimming/brightening on estimating Angström-Prescott parameters based on geographically weighted regression in China. *IOP Conference Series: Earth and Environmental Science*, 634, (1), p. 012006. doi: 10.1088/1755-1315/634/1/012006

Wang, J., Shi, K., Lu, W., and Lu, D. (2020a). Post-silking shading stress affects leaf nitrogen metabolism of spring maize in southern China. *Plants (Basel).* 9, 210. doi: 10.3390/plants9020210

Wang, J., Shi, K., Lu, W. P., and Lu, D. L. (2021a). Effects of post-silking shading stress on enzymatic activities and phytohormone contents during grain development in spring maize. *J. Plant Growth Regul.* 40, 1060–1073. doi: 10.1007/s00344-020-10164-7

Wang, Y., Song, Y. X., Zhang, Y., Kong, D. Z., Zhao, Q., Lin, J. Q., et al. (2017). Characteristics of starch synthesis and grain filling of common buckwheat. *J. Cereal Sci.* 73, 116–121. doi: 10.1016/j.jcs.2016.12.008

Wang, X., Wang, C., Wu, J., Miao, G., Chen, M., Chen, S., et al. (2021c). Intermediate aerosol loading enhances photosynthetic activity of croplands. *Geophysical Res. Lett.* 2021, 48, e2020GL091893. doi: 10.1029/2020GL091893

Wang, Y., Zhang, Z., Liang, Y., Han, Y., Han, Y., and Tan, J. (2020b). High potassium application rate increased grain yield of shading-stressed winter wheat by improving photosynthesis and photosynthate translocation. *Front. Plant Sci.* 11, 134. doi: 10.3389/ fpls.2020.00134

Wu, Y. S., Gong, W. Z., and Yang, W. Y. (2017a). Shade inhibits leaf size by controlling cell proliferation and enlargement in soybean. *Sci. Rep.* 7, 9259. doi: 10.1038/s41598-017-10026-5

Wu, H. Y., Liu, L. A., Shi, L., Zhang, W. F., and Jiang, C. D. (2021). Photosynthetic acclimation during low-light-induced leaf senescence in post-anthesis maize plants. *Photosynth. Res.* 150, 313–326. doi: 10.1007/s11120-021-00851-1

Wu, Y. S., Yang, F., Gong, W. Z., Ahmed, S., Fan, Y. F., Wu, X. L., et al. (2017b). Shade adaptive response and yield analysis of different soybean genotypes in relay intercropping systems. *J. Integr. Agriculture*. 16, 1331–1340. doi: 10.1016/S2095-3119 (16)61525-3

Yang, H. K., Dong, B., Wang, Y., Qiao, Y., Shi, C., Jin, L., et al. (2020). Photosynthetic base of reduced grain yield by shading stress during the early reproductive stage of two wheat cultivars. *Sci. Rep.* 10, 14353. doi: 10.1038/s41598-020-71268-4

Yang, H. K., Jiarong, Z., Hongliang, M., Zhiqiang, S., Xiulan, H., and Gaoqiong, F. (2023). Shading affects the starch properties and digestibility by regulating photosynthetic light response of wheat flag leaves. *Intl J. Biol. Macromol.* 236, 123972. doi: 10.1016/j.ijbiomac.2023.123972

Yang, H. K., Li, Y., Zhao, J. R., Chen, Z. K., Huang, X. L., and Fan, G. Q. (2023). Regulating the composition and secondary structure of wheat protein through canopy shading to improve dough performance and nutritional index. *Food Res. Int.* 173, 113399. doi: 10.1016/j.foodres.2023.113399

Yang, H. K., Mo, P., Chen, Y. F., Chen, R. H., Wei, T., Xie, W., et al. (2021). Genetic progress in grain yield radiation and nitrogen use efficiency of dryland winter wheat in Southwest China since 1965: Progress and prospect for improvements. *Crop Sci.* 61, 4255–4272. doi: 10.1002/csc2.20608

Yang, H. K., Shi, Y., Xu, R., Lu, D., and Lu, W. (2016). Effects of shading after pollination on kernel filling and physicochemical quality traits of waxy maize. *Crop J.* 4, 235–245. doi: 10.1016/j.cj.2015.12.004

Yang, H. K., Zhang, X., Chen, B., Meng, Y., Wang, Y., Zhao, W., et al. (2017). Integrated management strategies increase cottonseed, oil and protein production: the key role of carbohydrate metabolism. *Front. Plant Sci.* 8, 48. doi: 10.3389/ fpls.2017.00048

Yang, H. K., Zhang, X. Y., Chen, B. L., Meng, Y. L., Zhao, W. Q., Wang, Y. H., et al. (2018). Integrated soil-cotton system management enhances triacylglycerol yield and favourable fatty acid profile. *Ind. Crop Prod.* 117, 393–403. doi: 10.1016/j.indcrop.2018.03.023

Ye, Z. P., Ling, Y., Yu, Q., Duan, H. L., Kang, H. J., Huang, G. M., et al. (2020). Quantifying light response of leaf-scale water-use efficiency and its interrelationships with photosynthesis and stomatal conductance in C3 and C4 species. *Front. Plant Sci.* 11, 00374. doi: 10.3389/fpls.2020.00374

Ye, Z. P., Suggett, D. J., Robakowski, P., and Kang, H. J. (2013). A mechanistic model for the photosynthesis-light response based on the photosynthetic electron transport of photosystem II in C3 and C4 species. *New Phytol.* 2013, 110–120. doi: 10.1111/ nph.2013.199.issue-1

Ye, Z. P., and Yu, Q. (2008). A coupled model of stomatal conductance and photosynthesis for winter wheat. *Photosynthetica* 46, 637–640. doi: 10.1007/s11099-008-0110-0

Yuan, C., Zhang, M., Wang, L. C., Ma, Y. Y., and Gong, W. (2023). Influence of aerosol on photosynthetically active radiation under haze conditions. *J. Quantitative Spectrosc. Radiative Transfer.* 311, 108778. doi: 10.1016/j.jqsrt.2023.108778

Zadoks, J. C., Chang, T. T., and Konzak, C. F. (1974). A decimal code for growth stages of cereals. Weed Research 14 (6), 415-421. doi: 10.1111/j.1365-3180.1974.tb01084.x

Zhang, Q. L., Zhai, J. J., Wei, Y. X., Lu, L. N., and Peng, C. L. (2020). Effects of shading on the senescence and photosynthetic physiology of the early-flowering rice mutant FTL10 at noon. J. Plant Growth Regul. 39, 776–784. doi: 10.1007/s00344-019-10021-2

Zhao, W., Zheng, B., Ren, T. H., Zhang, X. H., Ning, T. Y., and Li, G. (2022). Phosphate fertilizers increase CO_2 assimilation and yield of soybean in a shaded environment. *Photosynthetica.* 60, 157–167. doi: 10.32615/ps.2021.063

Zhong, X. H., Liang, K. M., Peng, B. L., Tian, K., Li, X. J., Huang, N. R., et al. (2020). Basal internode elongation of rice as affected by light intensity and leaf area. *Crop J.* 8, 62–70. doi: 10.1016/j.cj.2019.05.005

Zhou, T., Zhou, Q., Li, E., Yuan, L., Wang, W., Zhang, H., et al. (2020). Effects of nitrogen fertilizer on structure and physicochemical properties of 'super' rice starch. *Carbohydr. Polym.* 239, 116237.8. doi: 10.1016/j.carbpol.2020.116237